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  BÁO CÁO 
Công tác cải cách hành chính huyện Vân Canh quý III năm 2021 

 

Kính gửi: Sở Nội vụ 

Thực hiện quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực nội vụ của UBND 

tỉnh Bình Định, UBND huyện Vân Canh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính quý III năm 2021, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Triển khai kế hoạch cải cách hành chính và tổ chức chỉ đạo, điều 

hành công tác cải cách hành chính 

 Trong Quý III năm 2021, trên cơ sở Quyết định số 1985/QĐ-UBND 

ngày 31/12/2020 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành 

chính huyện năm 2021, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính đã đề 

ra theo kế hoạch. Đến nay, UBND huyện đã hoàn thành 19/28 nhiệm vụ đề ra 

trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2021. 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 875/QĐ-UBND ngày 18/6/2021 

về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác cải cách hành chính huyện Vân Canh do 

Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban Ban chỉ đạo, các thành viên Ban chỉ đạo 

gồm lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và đại diện 

lãnh đạo các cơ quan: Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước - Vân Canh, Chi nhánh 

Văn phòng Đăng ký đất đai huyện, Bưu điện huyện. 

Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt chỉ số cải cách hành chính năm 

2020 của các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

tại Quyết định số 2028/QĐ-UBND ngày 20/5/2021; UBND huyện Vân Canh đã 

tổ chức cuộc họp Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện quý II năm 2021 để 

phân tích, làm rõ nguyên nhân và đề ra giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế 

nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính huyện trong năm 2021. UBND huyện 

đã ban hành Thông báo kết luận số 89/TB-UBND ngày 01/7/2021.  

Đồng thời, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 

21/7/2021 về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế và giải pháp nâng cao chỉ số 

cải cách hành chính huyện Vân Canh năm 2021, qua đó chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, địa phương đánh giá cụ thể, chi tiết thực trạng, kết quả thực hiện và trên 

cơ sở bám sát các tiêu chí theo Bộ chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính 
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ban hành theo Quyết định số 2878/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh 

thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để triển khai thực 

hiện. 

Thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của 

Tỉnh ủy, UBND huyện xây dựng dự thảo trình Ban Thường vụ Huyện ủy ban 

hành Kế hoạch số 17-KH/HU ngày 03/8/2021 thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX 

Đảng bộ huyện và Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX 

Đảng bộ tỉnh về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ 

tục hành chính giai đoạn 2020 – 2025. 

Thực hiện Công văn số 3401/UBND-KSTT ngày 11 tháng 6 năm 2021 

của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành Công văn số 929/UBND ngày 

21/6/2021 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với 

sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước trong thời gian đến. 

Trong quý III năm 2021, UBND huyện đã ban hành 37 văn bản chỉ đạo, 

điều hành công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện (có danh mục kèm 

theo). 

2. Kiểm tra cải cách hành chính 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 02/8/2017 của UBND 

huyện về tăng cường trách nhiệm đứng đầu về cải cách hành chính và thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 02/7/2021 về việc 

kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và chấp hành các quy định 

thực hiện phòng chống dịch Covid-19 trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập huyện Vân Canh năm 2021; Quyết định số 956/QĐ-UBND 

ngày 02/7/2021 về việc thành lập Tổ Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập huyện Vân 

Canh năm 2021. 

Từ ngày 08/7/2021 đến ngày 07/8/2021, Tổ kiểm tra công vụ huyện đã 

kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và chấp hành các 

quy định thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 tại 05 cơ quan chuyên môn 

(Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng 

Giáo dục và Đào tạo) và 04 UBND cấp xã (Canh Hòa, Canh Hiệp, Canh Hiển, 

Canh Thuận). Qua kiểm tra, các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ bản đã thực 
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hiện tốt việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác phòng, chống 

dịch Covid-19. Đối với các đơn vị, địa phương có thiếu sót, chưa thực hiện đầy 

đủ, Tổ Kiểm tra công vụ đã nhắc nhở và đề nghị các đơn vị, địa phương khắc 

phục kịp thời, thực hiện theo quy định. 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 

26/8/2021 ban hành kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính huyện Vân Canh 

năm 2021. Theo kế hoạch, UBND huyện sẽ tiến hành kiểm tra 02 cơ quan 

chuyên môn: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội và 07/7 UBND xã, thị trấn. 

3. Tuyên truyền cải cách hành chính 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 03/3/2021 của 

UBND tỉnh về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021, UBND huyện 

đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 18/6/2021 về việc tuyên truyền 

cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện.  

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao 

phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền 

các nội dung về cải cách hành chính theo Kế hoạch 65/KH-UBND ngày 18 

tháng 6 năm 2021 và Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 21/7/2021 của UBND 

huyện, trong đó tập trung thực hiện đa dạng hóa hình thức tuyên tuyền (trên hệ 

thống phát thanh, xe loa, băng rôn, áp phích, tờ rơi, thực hiện phóng sự…); tăng 

cường thời lượng tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, 

dịch vụ “chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” để khuyến khích, thu hút 

người dân, doanh nghiệp sử dụng. Ngoài ra, Cổng Thông tin điện tử UBND đã 

đăng tải thường xuyên các thông tin, bài viết, các văn bản chỉ đạo điều hành về 

công tác cải cách hành chính. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH 

CHÍNH 

 1. Ban hành, rà soát và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp 

luật 

Trong quý III năm 2021, UBND huyện tiếp tục triển khai kiểm tra, rà 

soát, xử lý, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn 

huyện. Có 06 văn bản được kiểm tra theo thẩm quyền, 04 văn bản tự kiểm tra; rà 

soát 06 Nghị quyết HĐND cấp xã (Canh Vinh và Canh Thuận), 04 Nghị quyết 

HĐND huyện, 01 Quyết định của UBND huyện. Qua rà soát đã phát hiện 01 văn 

bản ban hành sai, không phải là văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại 

khoản 1, Điều 1 Nghị định số 154/2020/ND-CP ngày 21/12/2020 của Chính phủ 
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sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 

của Chính phủ. 

Thực hiện Công văn số 533/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 04/6/2021 

của Sở Tư pháp, UBND huyện có Báo cáo số 118/BC-UBND ngày 29/6/2021 về 

việc tổng kết chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 và 

các Đề án theo Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh 

Bình Định. 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 955/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Vân Canh. 

Thực hiện Công văn số 3702/UBND-NC ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh 

Bình Định và Công văn số 652/STPPBGDPL&TDTHPL ngày 02/7/2021 của Sở 

Tư pháp, UBND huyện đã có Công văn số 1112/UBND ngày 12/7/2021 chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm tiếp 

tục thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên 

địa bàn huyện. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 

ban hành Quy chế hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc Văn phòng 

HĐND và UBND huyện; Quyết định số 965/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 về việc 

kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông huyện do Chánh văn phòng HĐND và UBND 

huyện làm Trưởng Bộ phận, các thành viên chính thức và thành viên dự phòng 

là cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị liên quan. 

Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc việc giải quyết thủ tục hành chính 

qua Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả, khắc phục tình trạng tiếp nhận và trả hồ 

sơ cho người dân, tổ chức tại cơ quan chuyên môn, UBND huyện đã ban hành 

Công văn số 1423/UBND ngày 06/8/2021 yêu cầu thủ trưởng các phòng: Tài 

chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Lao động Thương binh và Xã hội 

cử công chức thường xuyên ra làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả 

theo tinh thần chỉ đạo của UBND huyện. 

Thực hiện Công văn số 324/VPUBND-PVHCC ngày 29/6/2021 của Văn 

phòng UBND tỉnh, nhằm nâng cao tỷ lệ dịch vụ công được thanh toán trực tuyến 

và tỷ lệ hồ sơ phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến theo quy định, UBND 
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huyện đã ban hành Công văn số 1040/UBND ngày 02/7/2021 chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát, cung cấp thông tin tài khoản thụ 

hưởng đối với từng thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính thuộc phạm 

vi của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 23/7/2021 về 

việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021. Trên cơ sở kết quả tự rà 

soát, đánh giá thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương, UBND 

huyện đã xây dựng phương án và kiến nghị đơn giản hóa 01 thủ tục hành chính 

cấp huyện trình UBND tỉnh. 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện 

nghiêm túc việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng hẹn cho tổ chức, công 

dân đặc biệt đối với các hồ sơ lĩnh vực đất đai, trường hợp hồ sơ trễ hẹn, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phải có văn bản xin lỗi tổ chức, công dân theo quy 

định. Trong quý III, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện đã thực hiện xin lỗi 

bằng văn bản đối với 01 công dân trong giải quyết hồ sơ thủ tục xin chuyển mục 

đích sử dụng đất. 

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên 

quan và UBND các xã, thị trấn kịp thời cập nhật, niêm yết và triển khai thực 

hiện các quyết định của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành 

chính sửa đổi, bổ sung, thủ tục hành chính bị bãi bỏ và các quyết định phê duyệt 

quy trình nôị bô ̣giải quyết thủ tục hành chính không liên thông trong các lĩnh 

vưc̣ được tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và trả  kết quả cấp 

huyện, cấp xã như:  

- Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đất đai 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường; danh mục 

thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, thi, tuyển sinh, kiểm định 

chất lượng giáo dục thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào 

tạo; 

- Quy trình nôị bô ̣giải quyết thủ tục hành chính không liên thông trong  

các lĩnh vưc̣: bồi thường nhà nước, hộ tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Sở Tư pháp, bảo trợ xã hôị thuôc̣ phaṃ vi chức năng quản lý của Sở Lao đôṇg - 

Thương binh và Xã hôị ; thành lâp̣ và hoaṭ đôṇg của doanh nghiệp , hô ̣kinh 

doanh thuôc̣ phaṃ vi chức năng quản lý của Sở Kế hoac̣h và Đầu tư; đường thủy 

nôị địa thuôc̣ phaṃ vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vâṇ tải; 
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- Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp. 

 3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

a) Về rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và 

Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về 

thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.  

Thực hiện Công văn số 1062/SNV-TCBC ngày 23 tháng 6 năm 2021 của 

Sở Nội vụ, UBND huyện có Báo cáo số 1051/BC-UBND ngày 03/7/2021 về kết 

quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII. 

Trong quý III năm 2021, UBND huyện đã ban hành các văn bản về công 

tác tổ chức bộ máy như:  

Quyết định số 1071/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 về việc phân công nhiệm 

vụ Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. 

Quyết định số 1562/2021/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 ban hành Quy chế 

làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Vân Canh nhiệm kỳ 2021 – 2026.  

Quyết định số 1502/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 về việc bổ sung nhiệm vụ 

cho Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện. 

 4. Cải cách chế độ công vụ 

a) Công tác cán bộ 

UBND huyện tiếp tục thực hiện các quy định về công tác cán bộ đảm bảo 

theo đúng quy định. Trong quý III năm 2021, UBND huyện đã trình UBND tỉnh 

cho chủ trương nhân sự bầu Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, nhiệm kỳ 

2021-2026; trình HĐND huyện bầu chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND và 

Ủy viên UBND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; trình UBND tỉnh tiếp nhận 

vào công chức để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý đối với Giám đốc Ban 

Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất; trình UBND tỉnh về nhân 

sự Trưởng phòng Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; ban hành quyết định 

bổ nhiệm 03 lãnh đạo cấp phòng. 

b) Công tác công chức, viên chức  

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 19/7/2021 

chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Luật Phòng, chống 

tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 

của Chính phủ. 
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Trong quý III năm 2021, UBND huyện đã ban hành các quyết định: nâng 

bậc lương thường xuyên cán bộ, công chức, viên chức 04 người;  nâng phụ cấp 

thâm niên vượt khung 01 người; quyết định nghỉ hưu 01 người và quyết định 

thôi việc đối với công chức 01 người. 

Trình UBND tỉnh bổ nhiệm vào ngạch chuyên viên chính 02 người; đăng 

ký danh sách nâng ngạch từ cán sự lên chuyên viên 04 người. 

 Quyết định phê duyệt danh sách viên chức điều động từ các đơn vị trường 

học về công tác tại Phòng Giáo dục và Đào tạo hưởng chính sách hỗ trợ theo 

Quyết định 3956/QĐ-UBND ngày 03/11/2015 của UBND tỉnh Bình Định. 

Công văn đồng ý hợp đồng nhân viên bảo vệ, cấp dưỡng theo Nghị định 

số 68/2000/NĐ-CP các đơn vị trường học 05 người. 

c) Công tác tuyển dụng 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 

thành lập Hội đồng Tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND 

huyện năm 2021, tiến hành kiểm tra phiếu đăng ký dự tuyển của thí sinh, kết quả 

có 55/57 thí sinh đủ điều kiện dự tuyển theo quy định. 

Văn bản đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức hành chính năm 2021 gửi 

Sở Nội vụ. 

d) Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Trong quý III năm 2021, UBND huyện đã cử 02 công chức tham dự lớp 

bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng, đăng ký danh sách và cử 04 cán bộ lãnh đạo 

quản lý tham dự lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp huyện; đăng ký danh sách cán bộ, 

công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo hình thức trực 

tuyến năm 2021 gồm: lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên 

viên 19 người, ngạch chuyên viên chính 04 người, bồi dưỡng kiến thức lãnh đạo 

cấp phòng 10 người. 

đ) Công tác chính quyền cơ sở 

Trong quý III năm 2021, UBND huyện đã ban hành các quyết định: phê 

chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nhiệm 

kỳ 2021-2026, nâng bậc lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức cấp xã 

02 người, xếp lương đối với cán bộ xã 01 người, xếp mức phụ cấp thâm niên 

vượt khung đối với cán bộ cấp xã 01 người, nghỉ hưu để hưởng chế độ BHXH 

01 người, hưởng phụ cấp thâm niên đối với cán bộ Ban chỉ huy quân sự cấp xã 

03 người, miễn nhiệm chức vụ Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự xã 01 

người, bổ nhiệm chức vụ Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự xã 01 người, 

nâng mức phụ cấp thâm niên đối với Chính trị viên Ban chỉ huy quân sự cấp xã 

01 người, điều động phân công công tác công chức cấp xã 01 người.  
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Trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét tiếp nhận vào làm công chức 01 

người; trình Sở Nội vụ chuyển xếp lương vào ngạch đối với cán bộ cấp xã: 01 

người. 

5. Cải cách tài chính công  

a. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện các văn bản về cải cách tài 

chính công theo về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP 

ngày 17/10/2005, Nghị định số 43/2006/NĐ-Chính phủ ngày 24/4/2006, Nghị 

định số 117/2013/NĐ-CP  ngày 07/10/2013 của Chính phủ: 

Về số lượng đơn vị thực hiện tự chủ: 

- Đơn vị hành chính cấp huyêṇ: 

+ Số lươṇg cơ quan chuyên môn cấp huyêṇ: 13 

+ Số đơn vi ̣ đươc̣ giao thưc̣ hiêṇ tư ̣chủ: 13 

+ Số đơn vi ̣ đa ̃xây dưṇg Quy chế chi tiêu nôị bô:̣ 13 

- Cấp xa:̃ 

+ Số lươṇg xa,̃ thị trấn: 07 đơn vị 

+ Số xã thực hiện tự chủ: 07  

- Đơn vị sự nghiệp: 

+ Số lượng đơn vị Sự nghiệp NSNN đảm bảo toàn bộ chi hoạt động 

thường xuyên: 23. 

+ Số lượng đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ chi hoạt động thường 

xuyên: 01. 

Thực hiện dự toán năm 2021 được giao, các đơn vị dự toán đã xây dựng 

quy chế tiêu nội bộ, công khai tài chính trong việc quản lý và sử dụng biên chế 

cũng như kinh phí quản lý hành chính và quản lý thu - chi tài chính được thực 

hiện nghiêm túc đúng chế độ, chính sách, được công khai theo quy định. Công 

tác quản lý tài sản công được thực hiện theo các quy định hiện hành. 

Việc thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính của các đơn vị tương đối đi vào 

nề nếp tiết kiệm được kinh phí hoạt động để tăng thu nhập của cán bộ, công 

chức từng bước được nâng lên. 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công khai 

tài chính đầy đủ trên trang thông tin điện tử của UBND huyện, bao gồm: Tình 

hình thực hiện ngân sách huyện, số liệu dự toán ngân sách huyện và phân bổ 

ngân sách huyện trình tại các kỳ họp HĐND huyện năm 2021.  

 6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử  

a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính 

nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương 
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UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 

01/9/2021 về việc ban hành Quy chế đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt 

động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn 

huyện. 

Trên cơ sở kết quả kiểm tra việc thực hiện xử lý văn bản điện tử được ký 

số, sử dụng Văn phòng điện tử (Idesk) tại các cơ quan, đơn vị, địa phương (theo 

Báo cáo số 255/BC-VHTT ngày 25/6/2021 của Phòng Văn hóa và Thông tin), 

UBND huyện đã có Công văn số 1111/UBND ngày 12/7/2021 về việc chỉ đạo 

Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai khắc 

phục ngay những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện xử lý văn bản điện tử 

được ký số, sử dụng Văn phòng điện tử (Idesk) tại một số cơ quan, đơn vị. 

Để khắc phục tình trạng xuống cấp hệ thống mạng LAN của UBND 

huyện, đáp ứng nhu cầu kết nối, trao đổi, chia sẻ và tích hợp thông tin, giải 

quyết công việc của các cơ quan, đơn vị, tạo cơ sở cung cấp dữ liệu, dịch vụ 

công ích phục vụ người dân, doanh nghiệp, UBND huyện đã  quyết định phân 

bổ kinh phí số tiền 246.115.650 đồng (Hai trăm bốn mươi sáu triệu một trăm 

mười lăm nghìn sáu trăm năm mươi đồng) để thay thế, nâng cấp hệ thống mạng 

LAN của UBND huyện. 

b) Tình hình áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc 

gia ISO 9001 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/02/2020 của 

UBND huyện về việc chuyển đổi, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn Quốc gia TCVN 9001: 2008 sang TCVN 9001: 2015 vào hoạt động của 

các cơ quan hành chính nhà nước huyện Vân Canh; Kế hoạch số 18/KH-

UBND21/2/2020 ngày 21/02/2020 về việc xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 9001: 2015 đối với UBND các xã 

trên địa bàn. Đến nay, trên địa bàn huyện có 11 cơ quan chuyên môn và 04 đơn 

vị cấp xã đã thực hiện áp dụng HTQLCL ISO 9001 trong hoạt động. 

c) Thực hiện “Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp trực tiếp hướng dẫn cho công 

dân thực hiện dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, đến nay có 31 hồ 

sơ được thực hiện qua dịch vụ “Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính”. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những ưu điểm 

Công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện luôn được Huyện ủy, 

UBND huyện quan tâm; các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác cải cách 

hành chính được UBND huyện ban hành kịp thời, thường xuyên; nhiều nội dung 

tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính được khắc phục; công tác 

kiểm tra việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính được tăng cường góp phần 

nâng cao ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, 

viên chức người lao động; tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết đúng hẹn 
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tăng so với 6 tháng đầu năm; Cổng thông tin điện tử UBND huyện được cập tin 

bài thường xuyên, đầy đủ các mục theo quy định, tỷ lệ văn bản đi được xử lý 

chữ ký số của thủ trưởng các cơ quan đơn vị được nâng lên. 

2. Những tồn tại, hạn chế  

Tình trạng hồ sơ trễ hẹn vẫn còn, chủ yếu tập trung vào lĩnh vực đất đai 

gây phiền hà, khó khăn cho người dân.  

Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và 

tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công 

ích còn thấp, trong đó tại UBND các xã, thị trấn chưa phát sinh hồ sơ dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; việc cập nhật, niêm yết thủ tục hành chính 

mới ban hành, sửa đổi, bổ sung theo các Quyết định công bố của UBND tỉnh tại 

một số cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã chưa kịp thời; việc triển khai thực hiện 

“Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” tại UBND các xã, thị trấn chưa hiệu 

quả; chưa thực hiện bố trí, sắp xếp đối với số cán bộ cấp xã chưa đạt chuẩn; việc 

sử dụng chữ ký số đã được cải thiện nhưng tại một số cơ quan, đơn vị và UBND 

cấp xã tỷ lệ văn bản điện tử được ký số vẫn còn thấp. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính 

huyện năm 2021, tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao chỉ số 

cải cách hành chính năm 2021. 

2.  Tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính các phòng, ban, cơ 

quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

3. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 

các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện. 

4. Thực hiện việc duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan chuyên môn và triển khai xây dựng, áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại 

UBND các xã, thị trấn theo kế hoạch. 

5. Tiếp tục triển khai việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị 

quyết số 18, Nghị quyết số 19 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

Thực hiện xây dựng đội ngũ CBCCVC chuẩn theo quy định và thực hiện tinh 

giản biên chế. 

6. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự 

nghiệp thuộc UBND huyện Vân Canh. 

7. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành công tác cải cách hành chính 

trên địa bàn huyện, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong công tác, hoạt  

động công vụ và văn hóa công sở trên địa bàn huyện. 

8. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền cải cách hành 

chính trên địa bàn huyện; 
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9. Sửa đổi, bổ sung Bộ chỉ số cải cách hành chính các cơ quan, chuyên 

môn và UBND cấp xã; triển khai chấm điểm chỉ số cải cách hành chính các cơ 

quan, chuyên môn và UBND cấp xã, đo lường sự hài lòng của tổ chức, công dân 

trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện. 

10. Triển khai tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của 

UBND huyện, báo cáo Sở Nội vụ đúng thời gian quy định. 

11. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải 

cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý 

III năm 2021 của UBND huyện Vân Canh. Ủy ban nhân dân huyện Vân Canh 

kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV.(c) 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Việt 
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